Tarekat Naqsabandiyah didirikan oleh Muhammad bin Baha’ al-Din al-Uwaisi al-

Bukhari (717-791/1318-1389). Naqsyaband berarti lukisan, atau penjagaan bentuk

kebahagian hati. Baha’ al-Din Naqsyabandi berarti juga di kenal sebagai orang yang ahli

dalam memberi lukisan kehidupan yang gaib-gaib. Baha’ al-Din belajar tarekat dan ilmu

adab dari Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w 772.1371), tetapi kerohanian diajar oleh Abd

al-Khaliq al-Ghujdawani (w617/1220) yang mengamalkan pendidikan Uwaisi. Ada

pendapat bahwa nama al-Uwaisi dicantumkan di belakang namanya, karena ada hubungan

nenek dengan Uwais al-Qarani.8

Tarekat merupakan satu kesatuan dalam kegiatan tasawuf yang mengembangkan

system pendidikan yang khas di mana persoalan bathiniah merupakan kegiatan paling